
Zdroj: ATO-MEDIARESEARCH, DKV ČT   zpracovala: Alena Převrátilová, VPA ČT        1/3 

20. výro čí pádu komunismu s po řady České televize 
 
V úterý 17. listopadu 2009 uplynulo 20 let od Sametové revoluce. Česká televize věnovala tomuto výročí mimořádnou pozornost a to nejen v oslavovaný den 17. listopadu 2009, ale i v průběhu 
celého roku. Diváci měli možnost sledovat pořady, které se tematicky vztahovaly k revolučním dnům roku 1989, retrospektivní dokumenty a různé další projekty, které ČT partnersky podpořila. Od 
začátku roku bylo na programech ČT1, ČT2 a ČT24 odvysíláno více než 700 takových pořadů a jejich nabídka gradovala právě památným dnem 17. listopadu 2009. 
 
Pro zjednodušení a zp řehledn ění můžeme odvysílané po řady rozd ělit na po řady vysílané práv ě v den výro čí 17. listopadu 2009 a na ty, které byly vysílány v  průběhu roku, po čínaje 
lednem 2009. 
 

1. Pořady vysílané v úterý 17. listopadu 2009:  
 

Rat% Rat tis. Shr%

 Historický předkrm 17.11.2009 úterý ČT1 P Vzdělávcí pořad 15:37:00 00:22:40 1,4 127 6,06 n.a.

Albertov 16:00 17.11.2009 úterý ČT1 P Vzdělávací po řad 16:00:10 06:28:16 4,5 398 13,42 6,7

 Sedm studentů po dvaceti letech 17.11.2009 úterý ČT1 P Dokumentární pořad 17:25:10 00:26:16 4,2 367 13,82 n.a.

 Mrtvý student, který se nenarodil 17.11.2009 úterý ČT1 P Dokumentární pořad 20:42:00 00:27:03 5,7 498 11,14 n.a.

 Za co jsme cinkali klíči 17.11.2009 úterý ČT1 P Dokumentární pořad 22:44:00 00:26:15 4,1 363 19,59 n.a.

SpokojenostDen

Pořady vysílané na ČT1 17. 11. 2009

Programový typ Za čátek Délka
15+

Titul Datum Kanál Premiéra

 

Česká televize nabídla na programu ČT1 od 16:00 do 23:37 mimořádnou rekonstrukci listopadu 1989  nazvanou Albertov 16:00 . Přenos studentského pr ůvodu z Albertova  přes Vyšehrad na 
Národní třídu, byl rozdělen zpravodajskou relací Události na odpolední a večerní blok. V průměru ob ě části vid ělo 398 tisíc dosp ělých (tj. sledovanost  4,5% při podílu na publiku dospělých 
13,42%) a 9 tisíc d ětí ve věku 4-14 let  (tj. sledovanost 0,8% při podílu na publiku 5,54%). Celkem Albertov 16:00  zasáhl 2 miliony 751 tisíc dosp ělých divák ů (alespoň tříminutová kontinuální 
sledovanost). 

Tomuto přímému přenosu z minulosti předcházel od 15:37 Historický p ředkrm  – archivní sestřih klíčových předlistopadových událostí roku 1989, který vid ělo v pr ůměru 127 tisíc divák ů ( tj. 
sledovanost 1,4% při podílu na publiku 6,06%).  

V rámci bloku Albertov 16:00 , moderovaného spoluautorem projektu Michalem Prokopem, byly uvedeny tři premiérové dokumenty: 

Sedm student ů po dvaceti letech  – film Rebeky Křižanové a Štěpána Kačírka o osudech sedmi studentů, které spojuje minulost. Účastnili se pochodů z Albertova na Národní třídu a byli iniciátory 
studentské stávky, i celé revoluce. Na jejich kariérách byl dokumentován vývoj společnosti za posledních 20 let. Jakou změnou prošli a jaké posuny v názorech prodělali si nenechalo ujít v průměru 
367 tisíc divák ů starších 15-ti let (tj. sledovanost 4,2% při podílu na publiku 13,82%) . 

Mrtvý student, který se nenarodil  – film natočený podle scénáře Jaroslava Veise s Janou Struneckou, klíčovou svědkyní průvodu 17. listopadu 1989. Jana se shodou okolností v té době 
pohybovala v blízkosti studenta Milana Růžičky – jak se později ukázalo provokatéra a důstojníka StB v jedné osobě. Průvodcem dokumentu o mýtu mrtvého studenta byl sám režisér a zároveň i 
aktér tehdejších událostí Igor Chaun. Pořad vid ělo v pr ůměru 498 tisíc dosp ělých (tj. sledovanost 5,7% při podílu na publiku dospělých 11,14%).  

Za co jsme cinkali klí či – konfrontační dokument Petra Jančárka a historika Jiřího Suka o nových elitách vzešlých z událostí 1989 – Václavu Havlovi, Alexandru Vondrovi a dalších. Pořad o lidech, 
kteří se po různě dlouhém období „v záři reflektorů“ vrátili ke svým běžným civilním životům, vid ělo v pr ůměru 363 tisíc divák ů starších 15-ti let (tj. sledovanost 4,1% při podílu na publiku 19,59%). 



Zdroj: ATO-MEDIARESEARCH, DKV ČT   zpracovala: Alena Převrátilová, VPA ČT        2/3 

V průběhu dne, v rámci komponovaného animovaného projektu ke 20. výročí sametové revoluce v roce 1989 pod společným podtitulem "Připoutejte se, prosím, kapitalismus p řichází ", se pětice 
tvůrců animovaných filmů z Čech a Moravy - Vladimír Jiránek, Pavel Koutský, Michael Carrington, Veronika Hrozinková-Bakošová, Marek Berger - osobitým způsobem vyjádřila k přelomovému 
listopadu 1989 a následujícím 20 letům trvání nových politických poměrů. Vzniklo tak pět autorských projektů, představujících několik generací tvůrců českého animovaného filmu, které v průměru 
vidělo 153 tisíc dosp ělých  (tj. sledovanost 1,7% při podílu na publiku 9,92%) a 12 tisíc d ětí (což odpovídá sledovanosti 1,2% při podílu na dětském publiku 6,05%). 
 

Rating % Rating  tis. Share%

20 let svobody: Osudový listopad 17.11.2009 úterý ČT24 P Zpravodajský po řad 13:00:24 05:38:35 1,5 130 5,86 n.a.

 Jak nás viděl svět 17.11.2009 úterý ČT24 R Publicistický pořad 13:07:41 00:52:38 1,9 163 8,54 n.a.

15+
Spokojenost

Pořady vysílané na ČT24 17. 11. 2009

Titul Datum Den Kanál Premiéra Programový typ Za čátek Délka

 

Také zpravodajská ČT24 nabídla k příležitosti oslav 20. výročí listopadu 1989 mimořádnou skladbu pořadů – 20 let svobody: Osudový listopad . Průvodcem bloku, který začal ve 13:00 a skončil 
v 18:30, byl Václav Moravec. Jeho hosty byli např.: Michael Kocáb, Cyril Höschl, Monika Pajerová, Jaroslav Hutka, Oleg Orlov a další.  Tematicky laděný blok po řadů vid ělo v pr ůměru  130 tisíc 
dosp ělých  (tj. sledovanost 1,5% při podílu na publiku 5,86%) a 3 tisíce d ětí (tj. sledovanost 0,2% při podílu na dětském publiku 1,21%).  Nejsledovanějším pořadem odpoledního bloku 20 let 
svobody  na ČT24 byl historický dokument Jak nás vid ěl svět, který vidělo v průměru 163 tisíc dosp ělých divák ů (tj. sledovanost 1,9% při podílu na publiku 8,54%). 

 
2. Pořady, které byly odvysílány v pr ůběhu roku  
 
 

Patří mezi ně exkluzivně vyrobené cykly či solitéry tematicky blízké výročí a pořady – event. speciály, které byly součástí běžného vysílacího schématu (např. nedělního Večera na téma, čtvrtečního 
velkého společenského dokumentu, atd. ).  
 
Pořady, které předcházely listopadovým oslavám a byly nasazeny do vysílání již v průběhu roku 2009, shrnuje následující tabulka (řazeno dle programu a dne vysílání)“ 
 

Rating % Rating tis. Share%

Tajné akce StB I. - XI. 2009 (35x) pondělí ČT1 P Dokumentární pořad 22:15:59 00:13:50 4,4 382 16,33 7,1

Retro I. - XI. 2009 (33x) neděle ČT1 P Publicistický pořad 17:17:59 00:26:10 3,5 311 14,89 7,8

Zprávy z domova a z domovů 1989 XI. 2009 (11x) po-ne ČT2 P Vzdělávací pořad 20:00:21 00:14:29 2,4 207 5,53 7,5

Proces H V. - VI. 2009 (10x) po-ne ČT2 P dokumentární pořad 21:28:46 00:52:10 2,0 177 5,69 8,1

Neznámí hrdinové I. - XI. 2009 (48x) pondělí ČT2 P Publicistický pořad 21:13:38 00:26:10 2,2 195 5,52 7,9

Báječná léta bez opony IX. - XI. 2009 (11x) úterý ČT2 P Vzdělávací pořad 22:27:22 00:15:00 1,0 91 4,03 n.a.

Ženy Charty 77 III. - VI. 2009 (10x) úterý ČT2 R Dokumentární pořad 23:12:53 00:14:35 0,9 82 6,16 8,5

Vzkaz-J.Stránský,L.Dobrovský,V. Havel,V. Komárek IX. - XI. 2009 (4x) čtvrtek ČT2 P Publicistický pořad 22:16:07 00:14:05 1,4 119 4,96 n.a.

Vráceno v restituci III. - IV. 2009 (8x) čtvrtek ČT2 P Dokumentární pořad 22:17:13 00:13:09 1,5 131 5,13 7,7

Zašlapané projekty I. - XI. 2009 (36x) čtvrtek ČT2 P Dokumentární pořad 21:58:07 00:18:10 1,7 153 5,35 7,7

Samizdat I. - IV. 2009 (15x) pátek ČT2 R Dokumentární pořad 24:46:52 00:57:01 0,2 19 3,53 n.a.

20 let svobody - 20 let bez propagandy KSČ VII. - XI. 2009 (127x) po-ne CT24 P/R Zpravodajský pořad 17:25:08 00:09:00 0,4 34 1,62 6,0

15+
Spokojenost

Cykly a vícedílné po řady - od 1.1. - 17.11.2009

Titul Datum Den Kanál Premiéra Programový typ Za čátek Délka

 



Zdroj: ATO-MEDIARESEARCH, DKV ČT   zpracovala: Alena Převrátilová, VPA ČT        3/3 

Rat% Rat tis. Shr%

Anglické jahody 23.8.2009 neděle ČT1 P Dramatický pořad 20:03:02 1:53:39 10,7 941 27,47 4,5

Už je to tady 14.11.2009 sobota ČT1 P Hudební pořad 20:00:47 2:02:01 8,1 707 19,88 7,1

Jednou budem dál 14.11.2009 sobota ČT1 P Publicistický pořad 22:03:10 0:12:21 9,3 817 27,95 n.a.

Historie.cs - Berlínskká zeď, železná opona v praxi 29.1.2009 čtvrtek ČT2 P Publicistický pořad 21:02:28 0:52:07 2,6 225 5,96 n.a.

Alexej Čepička - Z vojína generálem 29.5.2009 pátek ČT2 R Dokumentární pořad 10:32:24 0:26:10 0,8 73 9,61 n.a.

Večer na téma - Co se také nesmělo vysílat 26.7.2009 neděle ČT2 P Dokumentární pořad 20:00:34 1:57:25 1,8 157 4,79 n.a.

Historie.cs - Pohraniční stráž - železná opona 10.9.2009 čtvrtek ČT2 P Publicistický pořad 21:02:12 0:52:00 2,4 210 6,06 n.a.

Můj otec Gulag 10.10.2009 sobota ČT2 R Dokumentární pořad 11:01:32 0:57:10 1,0 90 8,19 n.a.

Historie.cs - Gottwaldova cesta k moci 29.10.2009 čtvrtek ČT2 P Publicistický pořad 21:03:09 0:50:09 1,9 167 4,64 n.a.

Polojasno 16.11.2009 pondělí ČT2 R Dramatický pořad 17:26:00 1:24:40 1,0 89 3,43 n.a.

Slavnostní otevření Národního památníku na Vítkově 25.10.2009 neděle ČT24 P Zpravodajský pořad 16:00:54 0:17:06 0,6 50 2,74 n.a.

Oslavy 20 let od pádu komunismu 31.10.2009 sobota ČT24 P Zpravodajský pořad 13:14:52 0:34:35 0,2 20 1,42 n.a.

Projev Václava Havla v Evropském parlamentu k 20. 11.11.2009 středa ČT24 P Zpravodajský pořad 15:10:01 0:44:11 0,3 28 2,90 n.a.

Interview ČT24 16.11.2009 pondělí ČT24 P Zpravodajský pořad 17:31:03 0:15:17 0,3 27 1,17 n.a.

Poselství Jana Palacha 15.1.2009 čtvrtek ČT2 P Dokumentární pořad 20:00:27 0:56:56 2,9 257 6,03 n.a.

Gentleman Josef Škvorecký 29.1.2009 čtvrtek ČT2 P Dokumentární pořad 20:03:03 0:56:50 1,6 140 3,29 n.a.

Zatajené popravy 5.3.2009 čtvrtek ČT2 P Dokumentární pořad 20:01:44 0:57:30 3,0 265 6,38 8,2

Mlynáři od Babic 10.9.2009 čtvrtek ČT2 P Dokumentární pořad 20:00:00 0:57:09 2,1 181 4,78 8,5

Nad hlavou hvězdy, srp a kladivo 17.9.2009 čtvrtek ČT2 P Dokumentární pořad 20:00:01 0:57:00 1,8 154 3,98 n.a.

Spravedlnost pro Marii Švejdovou - Rekonstrukce so 24.9.2009 čtvrtek ČT2 P Vzdělávací pořad 20:00:09 0:57:00 1,1 100 2,54 n.a.

Cirkus Havel 29.10.2009 čtvrtek ČT2 P Dokumentární pořad 20:00:22 0:56:25 1,0 90 2,23 n.a.

15+
Titul Datum Kanál Premiéra

Velký spole čenský dokument:

SpokojenostDen

Jednotlivá a speciální vydání v rámci již zavedenýc h cykl ů

Programový typ Za čátek Délka

 
 
 
Z pořadů, které předcházely 17. listopadu, se detailněji podívejme na koncert „Už je to tady“, který vysílala Česká televize v sobotu 14. listopadu 2009  (od 20:00 do 22:00) v přímém přenosu.  
Akce iniciovaná Václavem Havlem  měla připomenout ducha listopadové nenásilné vzpoury proti totalitnímu režimu v Československu, který nakonec skončil pádem železné opony, zasáhla 
(alespoň tříminutová kontinuální sledovanost) 1 milion 718 tisíc dosp ělých divák ů. Koncert měl také vyzvednout roli umělců a zejména hudby,  která k tehdejší době politických změn 
neodmyslitelně patřila.  Pořad si nenechal ujít  téměř každý pátý divák v danou chvíli u televizoru  (podíl na publiku 19,88%) a v průměru jej sledovalo 707  tisíc dosp ělých  diváků (tj. 
sledovanost 8,1%). Mezi účinkujícími sobotního koncertu vystoupili i renomovaní čeští a zahraniční umělci jako například  Lou Reed, Suzanne Vega, Joan Baez, Renée Fleming, Jiří Stivín a  
Pražská komorní filharmonie pod vedením dirigenta Jiřího Bělohlávka.  
Nadprůměrný zájem  vyvolal koncert ve skupině divák ů 55+, ve které dosáhl podílu na publiku 29,35%.  Zájem o koncert rostl  s výší dosaženého vzdělání . Ve skupin ě středoškolsky 
vzdělaných diváků dosáhl podíl na publiku hodnoty 24,94%, v cílové skupině vysokoškolsky graduovaných divák ů dokonce 31,62% podílu na publiku.  
Na koncert volně navázal od 22:03 hodin pořad „Jednou budem dál “ - zamyšlení Václava Havla na téma jak bude vypadat naše země za dalších 20 let.  Projev Václava Havla vid ělo v pr ůměru 
817 tisíc dosp ělých  (tj. sledovanost 9,3% při podílu na publiku 27,95%). 
 
 


